

## **Gorrissen Federspiel Advokatpartnerselskab**

Axeltorv 2  
1609 København V  
CVR-nr. 38052497

## **Årsrapport 2018**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 09.03.2019

### **Dirigent**

---

Navn: Michael Steen Jensen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	9
Balance pr. 31.12.2018	10
Egenkapitalopgørelse for 2018	12
Pengestrømsopgørelse for 2018	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Gorrissen Federspiel Advokatpartnerselskab  
Axeltorv 2  
1609 København V

CVR-nr.: 38052497

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

### **Redegørelser på virksomhedens hjemmeside**

Redegørelse for samfundsansvar: <http://www.gorrissenfederspiel.com/corporate-social-responsibility>

### **Bestyrelse**

Peter Hald Appel, formand  
Anders Peter Geismar Christoffersen  
Tobias Linde  
Bo Hølse  
Martin André Dittmer  
Henriette Kirstine Gernaa

### **Direktion**

Martin André Dittmer, direktør

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

## Ledelsesberetning

	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>			
<b>Hovedtal</b>			
Nettoomsætning	683.292	659.884	615.266
Bruttoresultat	557.808	535.981	522.963
Driftsresultat	18.910	17.933	16.943
Resultat af finansielle poster	(3.230)	(3.053)	(3.143)
Årets resultat	15.680	14.880	13.800
Samlede aktiver	427.195	449.755	367.655
Egenkapital	114.680	112.880	109.800
Pengestrømme fra driftsaktivitet	27.341	(48.978)	22.478
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(223)	(9.453)	(204)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(17.775)	(17.381)	(86.917)
<b>Nøgletal</b>			
Nettomargin (%)	2,3	2,3	2,2
Egenkapitalens forrentning (%)	13,8	13,4	12,6
Soliditetsgrad (%)	26,8	25,1	29,9

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Partnerselskabet er stiftet via en omdannelse af Gorrissen Federspiel (interessentskab) med virkning fra 1. januar 2016. Selskabet er stiftet ved indskud af aktiver til dagsværdi, hvorfor der ikke findes sammenligningstal for tidligere regnskabsår end 2016.

Ved bedømmelsen af årets resultat skal det tages i betragtning, at kapitalejerne i selskabet tillige er partnere i virksomheden, og at vederlaget til disse er resultatafhængigt. Vederlaget er udgiftsført under personaleomkostninger.

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive advokatvirksomhed i Danmark.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Gorrissen Federspiel har i tråd med forventningerne oplevet vækst i 2018.

For Gorrissen Federspiel resulterede 2018 i en nettoomsætning på 683,2 mio.kr., svarende til en vækst på 3,5% i forhold til 2017. Firmaet tilbyder "full service juridisk rådgivning", hvor der samarbejdes tæt mellem og på tværs af specialeområder. Væksten har som forventet varieret områderne imellem.

Gorrissen Federspiel beskæftigede ved udgangen af 2018 omtrent samme antal jurister (261 mod 256) som på tilsvarende tidspunkt i 2017. Firmaet beskæftigede ved udgangen af 2018 i alt 439 medarbejdere mod 438 ved udgangen af 2017.

Med Gorrissen Federspiels erklærede klientmål i fokus, er firmaets specialeområder og kontinuerlige fokus på såvel høj faglig kvalitet som medarbejderes udvikling og uddannelse vigtige parametre for at tiltrække og fastholde branchens dygtigste medarbejdere.

En større IT transformation, som har berøring med forretningsmæssige, tekniske og organisatoriske aspekter, blev iværksat i 2017, og forventes afsluttet i 2019. Det strategiske initiativ tager udgangspunkt i firmaets klienter og understøtter firmaets målsætning om effektivitet, høj faglig kvalitet, videndeling og sikkerhed i arbejdet for klienterne.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke konstateret særlig usikkerhed ved indregning og måling.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ved udarbejdelse af årsrapporten ikke konstateret usædvanlige forhold.

### Forventet udvikling

Gorrissen Federspiel forventer en fortsat positiv udvikling inden for firmaets specialeområder i 2019.

Som følge af effektivisering af interne processer samt øget videndeling forventes der øget vækst i nettoomsætningen trods et stabilt niveau af antal beskæftigede i 2019. Dette understøttes af IT transformationen samt øget fokus på effektivisering af vores procedurer.

Der er mange spændende sager og projekter i pipelinen for 2019, og vi ser frem til at rådgive firmaets danske og internationale klienter og samtidig være med til at understøtte den strategiske udvikling i firmaet.

### Særlige risici

Gorrissen Federspiel har alene påtaget sig sædvanlige risici forbundet med drift af advokatvirksomhed og har en balanceret klientsammensætning, der begrænser risikoen for tab på debitorer. Gorrissen Federspiel har afdækket risikoen for professionsansvar ved tegning af passende ansvarsforsikring i et anerkendt dansk forsikringsselskab.

## Ledelsesberetning

### Videnressourcer

Gorrissen Federspiel ønsker fortsat at fremme fællesskabet og fremme det bedste i os alle sammen. Der vil fortsat være fokus på, hvordan der stilles de bedste rammer til rådighed for vores medarbejdere. Det være sig dels i forhold til fleksibilitet i hverdagen og karriereforløbet afhængig af den livssituation, de befinder sig i og dels i forhold til, hvordan firmaet som arbejdsplads kan være medvirkende til at gøre det nemmere – for os alle - at vælge de bedste løsninger i arbejdstiden. Vi har derfor blandt andet lanceret et internt projekt "Stronger Together".

### Redegørelse for samfundsansvar

Gorrissen Federspiel har i løbet af 2018 udarbejdet nedskrevne politikker for samfundsansvar. Disse fremgår som en Communication on Progress (COP) under UN Global Compact, hvorfor vi henviser til rapporten på [www.gorrissenfederspiel.com/corporate-social-responsibility](http://www.gorrissenfederspiel.com/corporate-social-responsibility).

### Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Kønsfordelingen i Gorrissen Federspiels øverste ledelsesorgan, i form af bestyrelsen, er 17% kvinder og 83% mænd. Firmaet har opstillet det måltal, at det øverste ledelsesorgan skal bestå af minimum 2 kvinder i 2022, svarende til 33% med den nuværende konstellation. Gorrissen Federspiel har yderligere et generelt ønske om diversitet og ønsker at hæve andelen af kvinder i aktionærkredsen, der ved udgangen af 2018 udgjorde 14%. Kønsfordelingen blandt vores jurister (inkl. partnere) er 43% kvinder og 57% mænd, mens fordelingen for alle beskæftigede hos Gorrissen Federspiel er 54% kvinder og 46% mænd.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til regnskabsaflæggelsen ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	683.292.427	659.884
Andre eksterne omkostninger	2, 3	<u>(125.484.561)</u>	<u>(123.903)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>557.807.866</b>	<b>535.981</b>
Personaleomkostninger	4	<u>(538.897.822)</u>	<u>(518.048)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>18.910.044</b>	<b>17.933</b>
Andre finansielle indtægter		514.826	729
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(3.744.870)</u>	<u>(3.782)</u>
<b>Årets resultat</b>	6	<b><u>15.680.000</u></b>	<b><u>14.880</u></b>

**Balance pr. 31.12.2018**

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Deposita		18.778.512	18.556
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>18.778.512</b>	<b>18.556</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>18.778.512</b>	<b>18.556</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8	273.189.277	272.345
Igangværende arbejder for fremmed regning		110.832.000	106.297
Andre tilgodehavender	9	6.041.551	33.462
Periodeafgrænsningsposter	10	13.562.636	13.184
<b>Tilgodehavender</b>		<b>403.625.464</b>	<b>425.288</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>4.791.183</b>	<b>5.911</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>408.416.647</b>	<b>431.199</b>
<b>Aktiver</b>		<b>427.195.159</b>	<b>449.755</b>

**Balance pr. 31.12.2018**

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	11	49.000.000	48.000
Øvrige reserver		50.000.000	50.000
Overført overskud eller underskud		2.450.000	0
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>13.230.000</u>	<u>14.880</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>114.680.000</u></b>	<b><u>112.880</u></b>
Andre hensatte forpligtelser	12	<u>3.000.000</u>	<u>7.000</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>3.000.000</u></b>	<b><u>7.000</u></b>
Bankgæld		48.758.251	59.221
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.269.855	14.771
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	13	164.304.041	168.199
Anden gæld	14	<u>86.183.012</u>	<u>87.684</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>309.515.159</u></b>	<b><u>329.875</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>309.515.159</u></b>	<b><u>329.875</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>427.195.159</u></b>	<b><u>449.755</u></b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		

## Egenkapitalopgørelse for 2018

	<b>Virksom- hedskapital</b>	<b>Øvrige reserver</b>	<b>Overført overskud eller underskud</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital primo	48.000.000	50.000.000	0	14.880.000
Kapitalforhøjelse	1.000.000	0	0	0
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(14.880.000)
Årets resultat	0	0	2.450.000	13.230.000
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>49.000.000</b>	<b>50.000.000</b>	<b>2.450.000</b>	<b>13.230.000</b>
				<b>I alt</b>
				<b>kr.</b>
Egenkapital primo				112.880.000
Kapitalforhøjelse				1.000.000
Udbetalt ordinært udbytte				(14.880.000)
Årets resultat				15.680.000
<b>Egenkapital ultimo</b>				<b>114.680.000</b>

Virksomhedsdeltagerne har pr. 31.12.2018 et samlet tilgodehavende hos selskabet på 164.304 t.kr., jf. note 13. Tilgodehavendet dækker dels over løbende mellemværender, og dels at virksomhedsdeltagerne har stillet likviditet til rådighed for selskabet mod en mindre forrentning.

## Pengestrømsopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Driftsresultat		18.910.044	17.933
Andre hensatte forpligtelser		(4.000.000)	2.300
Ændringer i arbejdskapital	15	<u>15.661.292</u>	<u>(66.158)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>30.571.336</b>	<b>(45.925)</b>
Modtagne finansielle indtægter		514.826	729
Betalte finansielle omkostninger		<u>(3.744.870)</u>	<u>(3.782)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b><u>27.341.292</u></b>	<b><u>(48.978)</u></b>
Køb af finansielle anlægsaktiver		(222.796)	(16.016)
Salg af finansielle anlægsaktiver		<u>0</u>	<u>6.563</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b><u>(222.796)</u></b>	<b><u>(9.453)</u></b>
Udbetalt udbytte		(14.880.000)	(13.800)
Kontant kapitalforhøjelse		1.000.000	2.000
Hævede tilgodehavender og reduktion af mellemregninger		<u>(3.895.416)</u>	<u>(5.581)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b><u>(17.775.416)</u></b>	<b><u>(17.381)</u></b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>9.343.080</b>	<b>(75.812)</b>
Likvider primo		<u>(53.310.148)</u>	<u>22.502</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b><u>(43.967.068)</u></b>	<b><u>(53.310)</u></b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		4.791.183	5.911
Kortfristet gæld til banker		<u>(48.758.251)</u>	<u>(59.221)</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b><u>(43.967.068)</u></b>	<b><u>(53.310)</u></b>

## Noter

### 1. Nettoomsætning

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Årets afsluttede arbejder	678.757.427	651.860
Igangværende arbejder for fremmed regning 31.12.	110.832.000	106.297
Igangværende arbejder for fremmed regning 01.01.	(106.297.000)	(98.273)
	<b>683.292.427</b>	<b>659.884</b>

Geografiske markeder og aktiviteter afviger ikke betydeligt indbyrdes, hvorfor der ikke foretages rapportering, jf. årsregnskabslovens § 96.

### 2. Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter regnskabsårets omkostninger til administration, lokaler, uddannelse, markedsføring, tab på debitorer mv.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>		
Lovpligtig revision	330.000	320
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	50.000	50
Skatterådgivning	75.000	100
Andre ydelser	21.000	288
	<b>476.000</b>	<b>758</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	501.164.543	482.928
Pensioner	12.276.610	11.275
Andre omkostninger til social sikring	2.318.880	1.974
Andre personaleomkostninger	23.137.789	21.871
	<b>538.897.822</b>	<b>518.048</b>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>367</b>	<b>352</b>
---	------------	------------

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B, stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. Partnerselskabets bestyrelse har ikke modtaget ledelsesvederlag i regnskabsåret.

## Noter

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger i øvrigt	3.553.926	3.375
Valutakursreguleringer	190.944	407
	<b>3.744.870</b>	<b>3.782</b>

I posten "Renteomkostninger i øvrigt" indgår forrentning på mellemregninger med kapitalejerne i partnerselskabet på 2.217.091 kr.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	13.230.000	14.880
Overført resultat	2.450.000	0
	<b>15.680.000</b>	<b>14.880</b>

	<b>Deposita</b>
	<b>kr.</b>
<b>7. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	18.555.716
Tilgange	222.796
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>18.778.512</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>18.778.512</b>

## 8. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Tilgodehavender hos klienter	277.892.277	275.664
Nedskrivningskonto	(4.703.000)	(3.319)
	<b>273.189.277</b>	<b>272.345</b>

## Noter

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>9. Andre tilgodehavender</b>		
Øvrige tilgodehavender	6.041.551	33.462
	<b>6.041.551</b>	<b>33.462</b>

I regnskabsposten "Andre tilgodehavender" indgår i 2017 et nettoindestående på 62.563 kr. opgjort som forskellen mellem indestående på klientkonti på 778.994.450 kr. og klienttilsvar på 778.931.887 kr.

### 10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af forudbetalte omkostninger.

	<b>Antal</b>	<b>Pålydende værdi kr.</b>	<b>Nominel værdi kr.</b>
<b>11. Virksomhedskapital</b>			
Selskabskapitalen	49	1000000	49.000.000
	<b>49</b>		<b>49.000.000</b>

Ingen kapitalandele er tillagt særlige rettigheder.

Partnerselskabet har i regnskabsåret 2018 tegnet 1 ny kapitalandel af 1.000.000 kr.

### 12. Andre hensatte forpligtelser

I sagens natur er udfaldet af og tidspunktet for, hvornår ansvarssager afsluttes, usikkert, men forpligtelserne vurderes alle afviklet inden for de kommende tre til fire år. Forpligtelserne omfatter sagsomkostninger, herunder advokatomkostninger og eventuelle erstatninger.

### 13. Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse

Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse er udtryk for dels stiftertilgodehavende opstået ved omdannelsen fra interessentskab til partnerselskab pr. 1. januar 2016, dels løbende mellemværender med partnerne, og endelig at partnerselskabet har tilbudt partnerne en mindre forrentning af mellemværender mod, at partnerselskabet kan råde over likviditeten i aftalte perioder.

## Noter

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>14. Anden gæld</b>		
Moms og afgifter	39.050.300	39.784
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	10.610.821	16.864
Feriepengeforpligtelser	29.047.016	25.323
Anden gæld i øvrigt	7.474.875	5.713
	<b>86.183.012</b>	<b>87.684</b>

I regnskabsposten "Anden gæld" indgår i 2018 en nettogæld på 490.779 kr. opgjort som forskellen mellem indestående på klientkonti på 802.472.221 kr. og klienttilsvar på 802.963.000 kr.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>15. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	21.662.606	(89.244)
Ændring i leverandørgæld mv.	(6.001.314)	23.086
	<b>15.661.292</b>	<b>(66.158)</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>16. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>421.384.279</b>	<b>449.737</b>

Selskabet har indgået huslejeaftaler vedrørende lejemål i henholdsvis København og Århus. Den samlede huslejeforpligtelse udgør 384.334 t.kr. pr. 31. december 2018.

Selskabet leaser inventar, indretning af lejede lokaler samt it fra GFJURA 883 A/S, der er et helejet datterselskab af Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab. Den samlede leasingforpligtelse hertil udgør 37.050 t.kr. pr. 31. december 2018.

### 17. Eventualforpligtelser

Partnerselskabet har i forbindelse med indgåelse af huslejekontrakter forpligtet sig til at tilbagelevere lokalerne i samme stand som ved modtagelsen.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution på 30.000 t.kr. for bankgæld i GFJURA 883 A/S.

## Noter

### **18. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse**

Ingen parter har bestemmende indflydelse på selskabet.

Partnerselskabet har med bestyrelsen og direktionen (ledelse), som anses for nærtstående parter, haft nedenstående transaktioner:

#### **Transaktioner med nærtstående parter**

Ledelsesmedlemmer vil modtage udbytte, jf. note 6.

Der har herudover været løbende mellemværender med ledelsen såvel som med de øvrige partnere.

Selskabets komplementar, Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab, har for regnskabsåret 2018 modtaget et vederlag for komplementarhæftelse på 19 t.kr.

Selskabet har, som beskrevet i note 16, indgået leasingaftaler med GFJURA 883 A/S, der er et helejet datterselskab af Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab.
